**Q**uid si patronus presentet primo vnum: t̄ po-  
stea alium. **R**espon. q' si patronus est laicus: iudi-  
cio ep̄scopi relinquitur: quez velit acceptare. vt ex-  
tra eo. cum autem. **E**t dicit ibi **P**anoz. **M**anus q'  
licet patronus laicus possit variare cū p̄ntat secun-  
dum accumulatiū: nō t̄n̄ p̄t ex toto recedē a pri-  
ori. hoc probatur ar. d. c. cum autem. **N**az si posset

# Patronus

recedere ex toto a priuō non daretur facultas ep̄o instituendi quem vellet: cui? p̄trarium ibi cauetur. Et ideo inter plures p̄sentatos a priuō laico. ep̄s debet eligere idoneos: em. Si vo est collegiū: vele clesiastica p̄sona variare nō p̄t: sed primus est p̄ferendus. Et addit panoz de mente Inno. q̄ p̄sentatio ipsius h̄z vīm electionis: q̄ sicut electores variare neq̄unt: vt in c. publicato. de elec. Ita nec presentantes. Et intellige de patrono ecclesiastico cui competit p̄sentatio iuris ecclie. Secus si iure patrimonii: quia tunc idem est per omnia in eo quod in laico. Et vide bonam glo. in clemē. ii. e. ti.

Sed pone q̄ sint duo patroni vñus clericus et aliis laicus qui primo p̄sentauerūt vñus. Deinde variando laicus presentauit aliū. nunquid habebat locū dispository. d. c. cum autem. vt sic ep̄s possit gratificare: Panoz. in. d. c. cum autem. dicit q̄ nō quia primus est potior: cum fuerit p̄sentatus ab utroq; secundus vo tñ al patrono laico. Itē licet patronus possit variare in p̄iudicium p̄sentati: non tñ in p̄iudicium p̄patroni.

Quid aut si scđo p̄sentatus est idoneor: primo vel ecōtra. nunq̄d ep̄us habebit optionem. Job. an. videt sentire q̄ lic. Sed panoz. in. d. c. cum autem. tenet oppositū per. c. si forte. lxx. di. vbi dicit. q̄ vbi vota sunt paria: preferendus est qui maiori bus iuuāt meritis. Et d. c. cum autem. facit p̄ hac opinione: dum ponderat q̄ secundus erat eq̄ idō tens. Secus ergo si magis idoneus. Et putat panoz. q̄ si magis idoneus postergare p̄ posset appellare: quia id p̄mittitur iudicio ep̄i tanq; bonoviro. Nam verbum. iudicium. sapit discretōnem. tarbitrūm boni viri.

Sed querit de questōne quotidiana. Bone q̄ patroni variant in pari numero. vt puta. q̄ vñus p̄sentat vñum et aliter aliuz. nunquid ep̄s habebit optionem instituendi quem voluerit: Jo. an. adducit. d. c. cum autem. in ar. q̄ sic. Quidā tenuerunt oppositum. Sed Panoz. in. d. c. cum autem. tenet primum dictum. et allegat glo. notabilē. xvij. q. viij. si plures. et Inno. in. c. i. extra eo. Et hāc opinionem tenuit Gal. de cal. et d. Lar. Quinimmo de iuris rigore posset attentari q̄ ep̄iscop⁹ potest etiam instituire extraneum. ex q̄ patroni nō cōcor- dant. hec panoz.

An aut ep̄s instituendo scđm sit puniend⁹ aliquā pena: quia postergavit primum. Rñ. Panoz. i. d. c. cum aut. dicit q̄ aut sp̄reuit instituere primū: si- ne causa: et tunc h̄z locū pena. c. pastoralis. e. ti. aut nō sp̄reuit instituere: sed distulit vt b̄ret cāz exami- nandi: et ante institutionē patron⁹ p̄sentavit aliū: et tunc nō debet puniri aliqua pena: q̄ vñus est au- toritate legis.

Quid si vñus p̄struat eccliam et plures ei sine- redunt: nunq̄d omnes erunt patroni. Rñ. glo. in c. i. extra eo. dicit q̄ ins patronat⁹ apud quenlibz heredum est insolidū etiam si ex inequalibz parti- bus sint heredes. Et p̄petit cuiuslibz patrono quo ad omnes effectus preter sacerdotis p̄sentatōem. que est ita apud omnes cōiter q̄ apud nullum sūt

gulariter. Et hoc p̄miniter tenet a doc. Licit for- san; vt dicit Inno. pinguio: sit vox illius qui p̄us habet in hereditate. Et ratio est fīm glo. quia cum istud ius sit in diuisibile: nō possumus dicere vñus habere duas partes in hoc iure: sicut habet in be- reditate.

An aitez ius patronatus transeat ad heredes extraneos. Am. tñ ad suos. Rñ. Panoz. in. c. cum seculum. extra eo. dicit de mente Inno. et Id. and. q̄ trans fertur etiam in extraneos: quia si filii soluz succederent: non posset patronus transferre in aliā personam etiam cum vñiuersitate. Quins co- trarium appetit in dicto. c. cum seculuz. et i. c. illd. extra eo. Et ideo dic q̄ ius patronat⁹ trans fertur ē quosecumq; heredes. Hoc idem sentit. Fede. de se. in consi. suis dicens q̄ si filia dotata non succedit patri: quia renunciauit hereditati: non succedit iure patronatus cum filiis masculis. Et ex hoc col- ligere duo. Primo. q̄ si filia ē heres succedit: sic ma- sculus in iure patronatus. Secundo habes q̄ ius patronatus regulatur ab hereditate etiam interfe- lios. Et sic filius qui non est heres non succedit iure patronatus. Et hoc etiam sentit Jo. an. in. c. si vo. eo. ti. vbi dicit. q̄ obi est p̄suētudo: vt in an- glia: q̄ solum primogenitus succedat alii filii non succedent iure patronatus. De hac materia vi- de singularia s. Emphiteosis. et c. Feudū.

An ait in p̄onat⁹ possit titlō legati trāfserri. Rñ. Panoz. in. d. c. cum seculū. refert Jo. an. dicere. q̄ quēadmodū ius p̄onatus p̄t donari. Ita et lega- ri. nam legatū est quedā donatio a testatore facta. vt insti. de lega. in p̄m. Et ideo inserit q̄ si legatur ecclie nō est necesse interuenire p̄sensu ep̄i: sicut nec in donatiōe inter viuos. Si aut legat laico vel clericō noīe. p̄prio: tūc dīz interuenire p̄sensus ep̄i: sicut in donatō. Dicit tñ hoc spāle fauore vltime voluntatis vt p̄sensus ep̄i possit interuenire etiā ex postfacto. H̄z p̄silū est vt hēāt p̄sensus tpe testam̄ti: vel aī morte testatoris. H̄z fed. fuit in singulari- op̄i. q̄ possit trans ferri titlō legati sine p̄seniu ep̄i. Nouet: q̄ iura indistincte dicit q̄ trans fert suc- cessione: nec distinguunt inter legati et hereditates. Nam is q̄ h̄z ex legato: h̄z ex successione. Sed alii moderniores doc. cōiter tenent oppositū: et marie. Gal. q̄ dicit. q̄ aī p̄sensu ep̄i ins p̄onatus p̄sistit apud heredē: q̄ ex oīdinatōe laici ius p̄onat⁹ nō p̄t in aliuz trāfserri. q̄ plus placet panoz. q̄ iura cōiter loquunt̄ de filiis vel heredibz: non aut dele- gatarijs. vt in. c. filijs. xvij. q. viij. et extra eo. c. j.

An aut heredes succedat p̄ stirpes vel p̄ capita. Rñ. panoz. in. d. c. j. e. f. e. dicit hodie ēē determinatūz q̄ p̄ stirpes. vt in cle. si. extra. e. Et iō si plures suc- cedunt vñi ex duobz p̄ionis ecclie: omnis habent lo- co vñi. Et nota panoz. ibi q̄ si p̄i instituit filiū vñ filiā in re certa et ēineū vñem heredē. ins p̄onat⁹ nō trāfit in filiū vel filiā: h̄i in heredē vñem. Si plures sunt heredes: omnis efficiunt p̄ioni.

Quid si patroni sint plures et nō concordant in p̄sentando: Rñ. ille debet p̄fici: qui maioribz iure natur meritis et a pluribz eligit. extra eo. quoniam.

# Patronus Fo. CLXXXVII.

**Q** si numerus est equalis; recurreret ad merita  
lxxij. di. si forte. Si omnia sunt equalia; potest episco-  
pus dicere quod concordant et iterum presentent. lxxix. di.  
si duo. Si non concordant; locus est gratificatione. ex-  
tra de elec. venerabilem. Sed si neuter; potest po-  
ni sine scandalo; tunc episcopus ecclesiaz ordinabile  
prout melius vident expedire. ut in dicto. c. quoniam.  
**I**dem Hosti. qui addit. quod si episcopus talem  
ecclesiam ordinare non potest; tunc ecclesiaz inter-  
dicere debet et reliquias extrahere in patronorum  
verecundiam. extra eo. c. i. et. ii. Et secundum doc. intelligi  
endum est de reliquiis que sunt extra altare in ca-  
pis; secus de reliquiis que sunt sub tabula altaris.  
Nam ex motione illarum execraretur altare. Quid  
si nec possint pescari; vel ad concordiam reuocari;  
tunc patet recurrentem ad brachium seculare  
extra de offi. o. c. i. Et hoc verum; nisi ex his maiorum  
scandalum oriretur; tunc enim omittenda forent.  
I. di. ut constiteretur. Et interim durante discor-  
dia ponetur in ecclesia ab episcopo yconomus ap-  
pellatione cessante; qui eius fructus; aut expendet  
in utilitatem ecclesie; aut instituendo fideliter ref-  
ubabit. extra de offi. o. c. cum vos.

**N**unquid patrōni possint inter se pacisci ut al-  
ternis vicibus presentent? Rū. secundum Her. et Hosti.  
quod sic. Et Juno non placet. Quid potest intelligi. quod ho-  
nestius esset si se concordaret semper.

**Q**uid si inter presentantes sit questio. quis sit  
patronus? Respon. si finita non fuerit infra termi-  
num de quo dictum est supra. Episcopus institu-  
at; salvo iure eius qui euicerit. extra eo. quoniam.  
z. c. si yo.

**Q**uid si patronus presentet non idoneum; seu  
indignum. Respon. si patronus sit collegium; vel  
persona ecclesiastica priuatus est; per ea vice iure pre-  
sentandi. extra de elec. cum in cunctis. extra d. sup.  
neg. pre. c. sicut. Similiter etiam secundum quod si pa-  
tronus laicus sit; priuatus est iure presentandi; per  
ea vice; et devolutum est ad superiorem; vel saltem  
priuari debet. Et tunc ut addit. Inno. bū facit episco-  
pus si interim remittat prouisionem patrono lai-  
co.

**O**trum patronus possit presentare seipsum?  
Rū. non; quantumcumque sit idoneus. extra eo. per  
vestras. Si tamen plures sunt patroni; bene pñt  
vnum de se presentare. hoc Hosti. et Ber. Idem  
Panor. in. d. c. per vestras. ubi etiam querit. Quid  
si episcopus consert sponte et motu proprio beneficium ipi  
patrono. Nunquid valeat collatio? Vide qd non  
quia institutio facta sine presentatione patroni; est ir-  
rita vel irritanda. ut in. c. illud. extra eo. Contrari-  
um tñ tenet muniter p. doc. Nec job. qd dictum  
est; quod patronus acceptando collatione videat con-  
sentire. nec hoc casu videtur seingerere; quia non  
habet originem a se; sed a superiori. Item presenta-  
tio interdum interuenit ex postfacto; ut in. c. si yo.  
extra eodem.

**O**trum pater possit presentare filium vel nepotem?  
Rū. potest; dummodo sit idoneus; qui potest videtur  
presentandus est alius secundum Inno. Hosti. et Ber.

**O**trum ius patronatus sit spirituale. Rū. ius pa-  
tronatus directe non dicitur ius spirituale. eo quod ca-  
dit in laicum; tñ secundum quid. potest dici spirituale; eo quod  
spiritum prestatur via ad consequendum spiritua-  
le beneficium. Ideo etiam vocatur annexus spiri-  
tuale. extra eo. de iure.

**Q**ualiter ius patronatus transferatur in aliis.  
Rū. secundum Hosti. quatuor modis. Primo. quidem  
per lucionem hereditariam. de quo dictum est  
supra. Secundo. ex presentatione; quia cum alio spi-  
rituali permittatur; potest. extra de rerum pmu. ad  
questiones. z. c. i. Tercio. ex donatone. extra eo. p-  
terea. Quarto. ex venditione; quia licet non possit  
vendi specialiter. extra eo. de iure; tam transire cu[m]  
vniversitate; nisi de ipso. so specialiter exceptatur. ex-  
tra eodem. et literis. et. c. cum seculum. Similiter  
transit cum vniversitate in conductione ad firmam  
seu ad pensionem. d. c. ex literis.

**O**trum possit pignori obligari. Resp. de hoc  
sunt opiniones. Quidam dicunt. quod potest obligari  
cum vniversitate; tertio. tamen videtur opinio  
Inno. quod nec simpliciter; nec cum vniversitate po-  
test pignori obligari. Et hec opinio Panor. potest  
verificari ex eo quod creditor non potest ve[n]i re pigno-  
rat nec debitor quando transit in creditorem.  
Et sic cum neuter possit presentare fieret detrimen-  
tum ecclesie. quod non debet esse. d. c. cum seculum.  
**O**trum possit in feudum dari. Rū. cum vniver-  
sitate dari potest. d. c. cum seculuz. Et sparsiter  
er expresse secundum Hosti. non potest; quod feudum requirit  
homagium; quod est rei tempalis.

**Q**ueritur de questione notabili. Supradictum  
est quod valet presentatio facta a pluribus. nunquid sit  
necessaria ut conueniat maior pars habito respectu  
ad omnes patronos. An sufficiat maior pars; ha-  
bita comparatione ad minorem partem. Exempli  
quatuor sunt patroni. Duo presentant unum. tercii  
presentat alium. quartus alium. Presentant a du-  
obus; non habet maiorem partem omnium; sed ha-  
bet maiorem partem habito respectu ad alias presen-  
tationes. Panor. in. c. qm. extra eo. refert Jo. and.  
dice; quod ante presentatio sit ab istis ut a collegio; et tunc  
requiratur maior pars respectu totius collegij; aut  
istis presentant tantum singuli; ut communiter faci-  
unt laici qui ex patrimonio habent ius patronatū  
et tunc sufficiat maior pars respectu aliarum prius.  
Et sic intelligit. d. c. quoniam. Et nota singulariter  
hoc dictum; quia facit ad multa. ubi enim plures  
habent explicare aliquem actum; si debes animo  
aduertere utrum habeant hanc potestatem ut col-  
legium; vel ut singuli. ut primo casu requireat ma-  
ior pars totius collegij. Secundo vero sufficiat maior pars  
respectu aliarum partium. Et p. hoc dicit Panor.  
quod cessante iure speciali non valet electio recto. [sa-  
cta] per scholares; nisi interueniat maior pars totius  
vniversitatis; nec sufficiat maior pars comparatione  
minorum partium. Et video si in vniversitate sunt  
z. c. eligunt unum. et. xxv. alium; et reliqui alii;  
nulla est electio; qui non repit facta a maioris pte vniversi-  
tati; qui scholares eligunt ut collegii et non ut singuli. Et

# Peculum

Ex his deciditur alia questio non minus notabilis. Nunquid patroni debeat simul conuenire in presentatione acu. An eo quisque possit per se presentare; vel aliqui eorum alijs non vocatis? **H**ohan. an. ex predictis insert. qd si habent presentare ut collegium: debent omnes vocari. als non vocari posset agere de contemptu: vt in. c. quod sicut et in. c. bone. de elect. **S**ed si presentant ut singuli: hoc non est necesse. Et hoc dictum etiam sequitur **F**ederi. dese. **S**ed **P**anormita. dubitat an hoc dictum sit verum per notabilem theoreticam **B**arto. in. l. omnes populi. ff. de iusticia et iure. vbi dicit qd siue a collegio consensus sit explicandus siue a pluribus ut singulis: dummodo in actu maior pars preuidet minori parti: semper debent isti esse simul per legem iuris gentium. ff. de pactis. Et hoc plus placet **P**anormitano. **M**az ex contrario dicto maior pars patronorum posset negligere minorem partem: que si fuisset presens potuisset inducere minorum ad aliam partem. Et pro predictis facit quod notat **B**arto. in. l. duo ex tribus. ff. de re iudicata. vbi dicit qd si unus ex tribus: vel pluribus iudicibus dicit opinionem suam in presentia aliorum: nec potuit illos trahere ad suam opinionem: h. recessit et noluit esse presens in sententia ferenda: et alij postea ferant sententiam: sententia est nulla. contrarium tamen tenet **I**nno. in. c. **R**aynaldus de testa. quia finis eum in predicto casu perinde est ac si ille esset presens et contradiceret: quo casu valet sententia plurium: vt in. c. fina. de re iudica. et in dicta. l. duo. **S**ed **P**anormitanus in. c. causam. el primo. de off. dele. putat verius dictum **B**art. quia presentia exigitur omnium: quia habent iurisdictionis exercitum pro parte. vnde reperiit nunc sententia lata ab non habentibus potestatem insolidum. Ad idem allegat textum in. c. cum ab uno. de re iudica. libro sexto. vbi dicitur qd unus ex pluribus debet ferre sententiam alijs mandantibus. als non tener sententia si ille tercarius non mandauit. nec similiam dixerit.

**P**eculum est quadriplex. Quoddam est castrense: quod filius familias acqrit occasione militie a parentibus: vel ab alijs donatur: vel ipse acquirit in militia. Sed queritur quid si relinquatur premium vendatur. et inde libi emat equos. arma etc. an enumerabitur in castrensi peculio? **R**u. **B**art. in. l. si forte. ff. de castr. pecu. dicit qd sic. Tamen ut plenus ista materia liqueat distinguit. qd quandoqz donatur: vel relinquitur filios. ab eo qui libi erat notus per militiam: et tunc indistincte in castrensi peculio aggregatur. vt. ff. eodem. l. quinta. Quandooqz donatur ab alio. Et tunc distingue. Quedam enim sunt res nullo modo apte ad castrensem peculium: vt immobilia. Et ista non sunt castrensis peculia: etiam si fuisset expressum: vt est casus in deca. l. si forte. nisi fuisset dictum qd vendatur. vt dictuz

est supra. Quedam sunt res omnimode apte ad castrensem peculium: vt equi. et arma et tunc erunt castrensis peculij. vt. ff. eod. l. quarta. Quedam sunt res que possunt esse apte ad castrensem peculium et ad alia: vt servi. Et tunc in istis distinguit. aut fuerint relicte: vel donatae nominati ad hoc: et erunt castrensis peculij. Aut fuerint simpliciter donatae vel reliete: et tunc secus. vt. ff. eod. l. similiti. Et nota haec distinctionem: quia est valde singularis. et facit ad multa. Quoddam est quasi castrense. Et dicitur qd si castrense omne quod acquirit filius ex publico: et ex publica causa. vt puta. ex officio aduocatus et notariatus. Secus autem si et officio. procuratoris: quia non est officium publicum. Item illud: quod querunt carpentarij: seu muratores labores in publico non dicitur esse quasi castrense: qd non habent ex publica causa: licet sit salarii publici cum. Secus tamen est in ingenieris communis finis **S**al. in. l. fi. **L**. de in officio. testamenti. Et idem in clericis: quia que querunt et beneficiis dicitur quasi castrensis. et de eis possunt testari. l. sacrosante. **L**. de episco. et cleri. Quod verum intellige ibe neficiis sine cura. Secus si cu cura. vt est glo. in. c. fi. de offi. ordi. li. vi. Et idem dic de eo quod obuenit presbyteris et clericis de officio suo. et quolibet dicto peculio pater nihil iuris habet. quin potius ipse filius in eo paterni censem. vt dicta. l. fi. Et ibi etiam habetur. qd id quod lucratum mediecius in quasi castrensi imputat. Idez de magistris libera- lium artium.

Sed quid dicemus de aduocatis et buisimodis: qui nunc non habent salaryum ex publico: sed si habent: habent a clientulis: nunquid tale lucrum computabitur in quasi castrensi? Respon. **B**art. in lege fori tui. **L**. de aduocat. di. iudi. dicit qd salary: que percipiunt aduocati a clientulis succedit in locum salaryoruz: que olim recipiebant a publico. Et sic poterunt testari et facere omnia.

Quid autem si aliquis relinquit filio famili. aduocato aliquid ad emendum libros: vel forte aliquis domina dat sibi equum causa eundi per officia. nunquid istud enumerabitur in quasi castrensi? Respondeo. **B**arto. in. l. si. mulier. ff. de ca. pecc. dicit. qd sic.

Quero. Nonne pater emit filio libros. vt com- putentur in quasi castrensi an vero veniant conferendi fratibus? Respon. **B**art. in. l. prima. S. nec castrense. ff. de colla. bo. post multa distinguit. qd quandoqz pater emit libros solum nomine filij: non tamen tradidit: nec expressit se donare vel le tunc ille res sunt proprie patris. vt. **L**. de castre si peculio. l. prima. libro duodecimo. Nam traditio requirit ut videatur donare. vt. **L**. de donati. inter virum et virorem. l. si filii. Quandoqz pater emit nomine filij et libi tradidit: vel dixit se illos libros donare. Et hic adverte. Nam si iste fili erat iam aduocatus vel doctor: tunc tanqz sit quasi castrensem peculium non venit in collationem. vt dicta. l. prima. **L**. de castre. pecu. et. ff. de castre. pecu. l. castrense. Et hoc casu pater non potest istam

# Peculiū Fo. CLXXXVIII.

donationem renocare. tamē incontinenti validā  
neveniet in collationem: vt dicto. S. nec castrense.  
Sed si filius ille non erat docto: nec aduocatus.  
sed scholaris. si quidem complevit studium suum  
ante patris morte: et sic incepit quasi militare. et sic  
efficiuntur isti libri quasi castrensis peculiū. et con-  
firmatur donatio. arg. C. de donatio. l. siue eman-  
cipatis. Similiter non venirent in collationem: vt  
dicto. S. nec castrense. Si vo pater est mortuus an-  
teq; studium compleatur. tunc nō potest dici qua-  
si castrense peculiū. quia qualitas psonae hoc nō  
permittit. quia non habet aliquam ex illis dignita-  
tibus que ponuntur in dicta. l. fi. C. de inoffi. test.  
Licet enim reperiamus q̄ doctores possint habe-  
re peculiū quasi castrense et aduocati. tamen hoc  
non reperitur in scholaribus. nec debent gaudere  
eodem privilegio quo magistri: vt. l. i. C. de excu-  
arti. l. x. Et ideo isto casu debemus dicere. sicut de  
alia simplici donatione. que si morte patris confir-  
matur. non venit in collationem. et specialiter hoc  
fanore studentium. Tercium est profectitum. Et  
fm Barto. in. l. cum oportet. C. de bo. que libe. p-  
fectitum dicitur quod ex substātia patris pficietur.  
Et glo. ibi dicit. q̄ hec dictio: ex. large accipitur  
vt comprehendat omne id quod occasione patris ob-  
uenit. vt. l. aditio. ff. de acquirend. hereditate. et de  
vul. et pul. sed si plures. S. in arrogato.

Sed quero. Non q̄ pater dedit filio fundum  
vt inde se aleret. et ipse ex fructibus fundi lucratus  
est. An istud dicatur profectitum? Glo. in dicta. l.  
cum oportet: vt refert ibi Hart. dicit q̄ sic. quia di-  
cuntur ex re patris pficiisci. ff. ad trebel. l. balista.  
Sed Barto. dicit se intelligere illam glo. in fundo  
qui datur colono. nam si filius ipse suis manibus  
coleret. pars quam ipse lucraretur ex fructibus: vt  
ex opera sua esset aduentūtum dicta. l. cum oportet.  
Præterea predicta intelligo de eo quod filius que-  
rit ex fructibus simpliciter. Si enim de fructibus  
illis quandam negotiationem faciat: et ex hoc lucra-  
tus est. tunc esset lucratus ex sua industria. nec di-  
ceretur profectitum: vt. l. iij. ff. ad. l. fal. Et ita intel-  
lige hic.

Quero. Quid si pater dedit filio pecuniam. et  
ipse filius inde fecirosuras: an hoc dicatur profecti-  
tum? Glo. in dicta. l. cuj oportet videtur dicere q̄ sic.  
Sed Barto. dicit. q̄ glo. ista posset procedere  
fm illa iura. fm que vslura erat permitta. Sed fm  
iura bodierna. fm que iura vslura est prohibita. ni-  
bil acquiritur patri. quia de his que acquiruntur  
ex delicto p̄ filium. nibil queritur patri. vt. l. quod  
seruus. ff. de acquiren. posselli. ff. pro. socio. l. q̄ au-  
tem ex furto. n̄li poneres. filium fecisse vsluras ius-  
su patris: tunc enim cum vterq; teneatur ad resti-  
tutionem queritur patri. semper tamen dico dedu-  
cto eo quod ipsi filio debetur p̄ operis. Etidem  
dico in alia mercantia quam filius fecisset de pecu-  
nia patris. Nam lucrum quod attribuitur pecu-  
nia est profectitum. vide tamen eundem Barto.  
in dicto. S. nec castrense. vbi circa hoc dicit. quod  
si filius lucratus est cuj pecunia patris sine aliquo

onere suo. tunc dicitur profectitum. Sed si lucra-  
tur cum pecunia paterna et onere suo. tunc dic. q̄  
aliquid lucrum attribuitur pecunie tanq; profecti-  
tum. et debebit communicari. Unde vero quod si  
lius querit ex opera sua est aduentūtum. dicta. l. cuj  
oportet. Et communis consuetudo est q̄ medie-  
tas lucri detur persone. alia medietas pecunie at-  
tribuatur. pro hoc facit. C. pro socio. l. i. Nec Bar-  
tolus.

¶ Quero. Quid si filius faciens mercantiam iuit  
in franciam p̄ mercantia cum pecunijs patris. et  
occasione buiis captauit beniuolētiā regis. qui  
sibi donauit quedam. An hoc erit profectitum?  
Specu. videtur tenere q̄ sic. Sed Bartolus in di-  
cta. l. cum oportet. dicit hoc dictum Spec. esse con-  
tra casum. l. socium qui in eo. ff. pro socio. Sed id est  
Bart. in dicto. S. in arrogato. dicit q̄ quicquid si-  
lius habet beneficio patris. seu eius occasione. dici-  
tur profectitum. Hoc tamen limitari debet sic. qd  
filius habet beneficio patris. intellige quando be-  
neficium patris est causa proxima: vel immedia-  
ta. Sicut verbi gratia. Reperis filium meum in an-  
glia. et das sibi aliquid quod non dares nisi ppter  
me. unde sum causa proxima. Eius si pater esset  
causa remota. quia propter patrem meum habui  
noticiam cum quodam domino. diligit me plus  
q̄ patrem meum. Lerte illud quod daretur mibi  
ab illo domino. non erit profectitum. sed aduentū-  
tum. hanc distinctionem ponit text. in dicta. l. so-  
ciūm.

¶ Vtrum autem pecunia data a patre filiofa. di-  
catur profectitia vel aduentitia? Dic fm Barto. q̄  
aut precesserunt merita filii. que si quilibet extrane-  
us fecisset idem habuisset: et tunc erit aduentitia.  
Et per consequens non comunicanda. et tenet do-  
natio etiam a principio. nec potest renocari. Aut  
non donat ppter merita sed vt filio. Et sic est sim-  
plex donatio. De hoc vide supra dissūse. Donatio  
primo. Et an pater vslusfructarius si monachac  
extinguatur vslusfructus quem habet in aduentū-  
tis filii. Et an pater teneatur facere inuentarium  
de dictis aduentitiis. et de donatione facta a patre  
filio in actu emanicipationis. an sit simplex vel ob-  
causa et multis alijs vide ibi singulariter. Quartū  
peculiū est aduentitium. qd acquirit ex industriā vel  
donatione facta aliunde q̄ intuitu patris: vel ali-  
ter aliunde proueniat ex euentu vel fortuna. Fallit  
tamen in rebus que ab imperatore vel angulta do-  
nantur per. l. cum multa. circa finez. ibi. sed ad simi-  
litudinem castrensis peculiū. C. de bo. que libe. Ex  
quo infert Ludo. q̄ idem est in donatis filio p̄ ali-  
quem regem: quia quod statutum est generaliter  
de maiestate imperiali. Idem intelligitur statutū  
particulariter de regali maiestate. allegat notata p̄  
Innoc. in. c. super quibusdam. de verbo. signi.  
In aduenticiis tamen filius famili. acquirit proprie-  
tatem. sed pater habet vslusfructum donec vix-  
erit. nisi sibi remittat vslusfructum: vel nisi ab ali-  
quo sibi detur: vel relinquatur hoc pacto: et ad pa-  
trem non pertineat vslusfructus. vel nisi succedat

# Pedagium

filius una cum patre in hereditate fratris vel soris; vel nisi quando pater noluit assentire filio ad eum aliquam hereditatem; vel nisi patre matrimonium minus legitime soluente; bona filii applicetur. ut in aurentica. vt nulli iudi. s. quia vero. predictis vide supra diffuse **Donatio primo.** Nota tamen qd in bonis paternis filius non habet aliam quam potestatem. nisi quia debet alii etiam si esset emancipatus ubi egeret. et aliter sibi comode et honeste prouidere non posset sicut et econverso. vide supra **Alimenta. t.c. Parentes.** Et si preter voluntatem patris acciperet de bonis eius. rem alienam contractaret. et sic furtum committeret. Et si in futurum vel post mortem patris haberet unde restituere teneretur in conscientia. Nota etiam fm **Panor.** in rubrica de pec. cle. qd quo ad clericos et laicos ista peculia non videntur differre nisi in aduentitio. Et intellige de clericis filiis. Nam qd clericatum no eximuntur a patria potestate in temporalibus. licet glo. aliud senserit et minus bene in. c. indecorum. de etia. et quali. Sed **Inno.** tenet ibi primi et cetero doc. et probatur in. c. qd venerabilem. qui filii sint legi. ubi est spale in epo.

**A**n autem illud quod est laicis aduentitium sit clericis castrense vel quasi. Vide supra. Clericus quarto.

Queritur de questione notabili. Pone: filius famili. commisit crimen propter quod si esset pater familias. omnia eius bona publicari deberent. et haber bona aduentitia. An proprietas bonorum aduentitorum veniant publicanda. ususfructu ipsorum bonorum apud patrem dimisso. fm qd de iure dimitti debet. Rn. Quidam dicit qd sic. Nam iste filius fami. tale delictum commisit. ex quo de iure veniunt publicanda. ergo publicabitur proprietas bonorum aduentitorum que est propria ipsius filii. et in dicta l. cum oportet. Item delicta no debent remanere impunita. Ita vulneratus. ff. ad. l. aquil. ergo dicendum est qd publicabitur proprietas bonorum aduentitorum ne delictum filii fami. remaneat impunitum. Sed in contrarium est communis opinio doctorum. Et pro hac opinione est **Bar.** in. l. si finita. s. si de vectigalibus. ff. de dam. infec. Idem **Alinge.** et **Bali.** Et ratio est. quia ex delicto filii pater non tenetur de peculio. l. j. s. si filius. ff. de his qui deie. v. effu. l. iij. s. idem scribit ff. de pec. ergo non publicabitur proprietas bonorum aduentitorum. Nec obstat quod dictum est primo. qd iste filius fami. tale delictum commisit t. c. Hic qd non sequitur proprietas bonorum aduentitorum est filii. et filius tale delictum commisit. ex quo de iure bona veniunt publicanda. ergo publicabitur proprietas bonorum aduentitorum. Nam sic videmus in muliere. que licet tale delictum committat. ex quo de iure veniunt publicanda bona sua non tamen dos publicabitur autem. contra si filii. L. de repu. Si ergo non publicatur dos que est proprium patrimonium mulieris. l. iij. s. sed vtrum. ff. de mino. ergo eadem ratione non publicabitur proprietas bonorum aduentitorum. Ie sit filii. Non

obstat si dicatur. qd dicta proprietas non est patris ergo eius non interest vtrum publicetur vel non: quia respōdeo qd hoc non sequitur. Nam sicut etiam vides in filio habente peculium profecticum: quod licet non sit suum. sed patris. tamen eius interest ne illud peculium publicetur. dicto. s. sed vtrū Sic etiam videmus in dote que licet sit propria patrimonium mulieris. tamen interest patris ne publicetur. Non obstat qd delicta non debent remanere impunita. hoc fateor. Hoc licet in casu nostro filius non habeat bona. in quibus possit fieri publicatio. non tamen delicta remanebunt impunita. sed in persona grauius punietur. Et fundamen doctorum tenet hanc opinionem est. qd filius. si prohibetur alienare fauore patris. et propterea publicatio est etiam a iure prohibita ne delictum filii noceat patri. Et sic alienatio est interdicto filio in fauorem patris. vt probatur in. s. filius autem. iij. et glo. que est super ver. sentiant in. l. fi. L. de bo. que li. De istis peculijs vide Valde pulchra. s. Restitutio. xii.

**O**trum expense facte a patre in peculio filii aduentitio sint inter fratres communicaude. Rn. Barto. qd aut fuerint necessarie. vel ad perpetuam utilitatem. et tunc filio imputabuntur. vt. l. fi. L. de bo. queli. Et hoc verum si pater fecit animo repetendi. Secus si fecit animo non repetendi. qd si de animo nescitur. tunc si sunt parui sumptus videtur donare. l. vtrum. ff. de do. inter vi. et vxo. Si vero sunt magni. Ita qd excedant fructuum quantitatem. tunc videtur habuisse animum repetendi. nisi in causa alimentorum vel simili expendisset. l. alimenta. ff. de ne. gest. Secus si non excedunt quantitatem fructum. quia tunc etiam videtur donas se. arg. d. l. fi. Si vo dicti sumptus non fuerint necessarii. nec ad perpetuam utilitatem. sed solum ad fructuum utilitatem. tunc non sunt comunicandi quia onera pertinent ad eum. Et idem dicendum de eo quod expeditum in dacijs et collectis cum habeat usumfructuz. Nec obstat illud de viro. l. vni ca. L. de rei vxo. ac. s. sed nec ob impesas. quia habet dotem. ipse onera matrimonij. Ideo non debet grauari onere impensarum.

**A**n autem fratres teneantur emendare damnuz quod pater intulit in bonis aduentitij filii. Rn. Bald. qd aut illa dilapidatio est solum fructuum. et tunc non tenetur. d. l. cum oportet. Hoc verum quando pater habet usumfructum dicti peculij. Si vo dilapidatio cōcernit rei perpetuam deteriorationem vel intolerabilem lesionē. sic tenent. d. l. cum oportet. s. sed cum tacitas.

**E**dagium vel guida/ p gium et exactio. Pedagium quid sit. Rn. Fm. v. v. pedagia dicuntur que dantura transiuntiby in locis constitutis a principe. Guidagia vo quis dant. p conductu p terra alicuius ut securius vadant.

Quot autem modis possint ponni ista pedagia? Rn. fm **Panor.** in. c. sup quibusdam. deverb. sig.

# Pedagiū Fo. CLXXXIX.

¶ quatuor modis. Primo quidem p concessiones imperatoris. Seco regum. Tercio lateranēsis cōciliij. Et quo infert Panor. q̄ concilij generale habet iura principis. p hoc facit. quia in concilio generali p̄fēt papa. vnde dicit ibi Jo. an. 2 bene. q̄ ille tex. nō excludit concessionē solius pape. Nam si concilium habet hanc potestatem. ergo et papa. quia concilium recipit robur et p̄tatem a papa. vt notatur in. c. significasti. de elec. Quarto vigore cōsuetudinis de cuius inicio nō est memoria. Et talis consuetudo habet vim tituli. quando datur capacitas possidēdi. al's secus. In propria tamen cōsuetudine. non requiritur titulus. sed quandoq̄ consuetudo capit p̄o prescriptione. Et quo infert Panor. vnum valde notabile. q̄ resernata p̄cipi in signum specialis p̄uilegij possunt acquiri cōsuetudine tanti temporis. de cuius inicio non est memoria. Et quo etiam infertur q̄ dñi inferiores et ciuitates possunt prescribere potestatem legitimandi spurious. Item restituere fame. Item creandi tabelliones et lilia. que sunt reseruata principi si subest tantū tēpus. de quo in. d. c. super quibusdam. Et predicta quatuor elicuntur ex. d. c. super quibusdam. Et fm Panor. nō est alibi textus ita clarus.

¶ Nunquid autem reges citra imperatorem possint ista pedagia seu guidagia imponere? Hostiē dicit q̄ non. sed solus imperator potest. Et text. in dicto. c. super quibusdam. Vbi regum. intelligunt quidam de rege romanorum qui est electus in imperatore; et adhuc non est coronatus. Nam post electionem et ante coronationem non appellat imperator. sed rex romanorum. At pro dicto Hosti. facit tex. in. l. vectigalia. ff. de publi. Hodie tamen saltem de facto omnes reges et ciuitates italie. et qd̄ peius est omnes castellani imponunt. quod fieri nō debet. Idem tenet Panor. in. c. innouamus. de cēsi. dicens q̄ hodie reges inferiores prescriperunt in eorum regnis iura imperatorum. quo calū possunt predicta exercere vt imperator. Et sic videm⁹ hodie in aliquibus cōmunitatibus italie; que vindentur hoc p̄scribere. licet in hoc Barto. fuerit contrarius in dicta. l. vectigalia. vbi per illam. l. dicit q̄ si quis fraudat gabellam sine permisso principis impositam non tenetur deo neq̄ mundo. q̄ gabellē sine pmissu principis sunt extorsiones. Et hoc in forenibus secus in ciubus. qui possunt sibi plis grauamen imponere. et bursam communē facere. sed idem Bart. in dicta. l. si publicanus. eo. sit. tenet expresse. q̄ vectigalii exactio p̄scribit tye cuius nō extat memoria. allegat ad hoc. d. c. super quibusda.

Sed dubitari potest de guidagio. quod est quādo datur aliquid alicui vt tute ducatur per terram alterius. nunquid peccat rusticus aliquid recipiendo. vt tute transeuntem ducat. Jo. an. in dicto. c. super quibusda. dicit q̄ licite potest accipere. quia iste locat operas suas. Intelligitur ergo text. de eo qui tenet ad hoc. Nam dñi terrarū tenē territorū suum custodire secure. vnde ipsi nō debent

recipe p̄cium. Secus ergo in alijs opas suas locantibus.

¶ Otrum autem pedagia et guidagia licite possint peti? N̄ video fm Ray. Si pedagium est antiquū et fuit impositum ab his qui potuerunt. Et ex iusta causa; vt defensione transeuntium. vel nauigantium; vel patrie et huicmodi et recipiens facit id. ppter quod fuit impositum. sine scrupulo conscientie potest recipere. Et eodem modo si nescit a quibus fuerit institutum. Nutat tamē ab illis qui poterant. et ex predictis causis. Et hoc verum si adest consuetudo. cuius inicio nō est memoria. al's secus vt in dicto. c. super quibusdam. Idem si iste recipiens non laborat modo. nec facit expēlas. quia nō est necesse. paratus tamē est si. necesse esset labores et expēlas impendere. non solum quas tunc aciperet. sed etiam prius acceptas et amplius si oportet. Si vō pedagium sit nouum. non potest aliquis ab aduentientibus vel transeuntibus aliquid accipere. nisi certum sit illud a principe vel rege statutum; vel alijs de quibus supra propter imminentem necessitatem. Et si aliquid contra formam predictam acceptum est. restituendum puto illi a quo acceptum est. si sciri non potest in piis causas. Dicit etiam Hosti. q̄ si dominus tertie qui recipit pedagium non defendat soluentem in rebus et persona proposse suo. licet non teneatur ad restitucionem pedagij nisi constaret q̄ hac de causa institutum esset. teneat tamen ad satisfactionē plenariam qd̄ plus est. et etiam si inueniat in defectu iusticie. xxij. q. ij. dñs.

¶ Quot autem requirātur ad hoc vt pedagia sint licita? Dic q̄ sicut ad condendū legem tria requiruntur. vt dictum est supra Lex. ita ad imponendum ista onera. Primum. caula efficiēs. vt sint posita ab his qui habent potestate. uno quatuor. modorum supra positiorū. Secundum est causa finalis. vt scz imponatur propter bonum cōmune; vel iusta causa; vt dictum est. Sic tamen q̄ sint modera ta et non ad grauamen subditorum. vt cōmunter sit in italia. quia non solum pauperes ex huicmodo collectis immoderatis grauantur. verum etiā nobiles et boni mercatores. Tercium quod requiritur est causa materialis; vt scz instituantur super his que causa negociationis deferuntur. et non p̄ his que pertinent ad necessitatem humanam. Icz victum eius. Sed de hoc infra dicetur. Istis igit causis existentib⁹ licite dñi terrarū exigunt hīmō collectas etiā si tales dñi non laboarent et. vt dictum est.

¶ Nunquid autem qui faciunt portari bladū vel vinum ad vsum suum vel familię teneātur ad pedagia? Hosti. tenet q̄ de predictis nihil debet solui. etiam si consuetudo sit incontrarium. quia est irrationabilis et unqua. quia non debet solui pedagium. nisi de rebus que causa negociationis et mercimonij vebunt. L. de vecti. l. vniuersi. vbi cōtraueniens decapitari mandatur. Et sic defraudādo huicmodi pedagia occulte portando talia nō essz peccatum. dummodo cessent periuria. mēdacia.

ii ii

# Pedagium

et scandala. **Sed Arch. flo.** dicit. q̄ contrarium de facto seruatur in ciuitatibus tuscis: florētis. et alijs multis locis. immo potest dici q̄ per totam italiā quia de omnibus predictis solvit gabella. et cuz dicta gabella sit imposta per statuta ciuitatis per modum cuiusdam talee. seu collecte pro expensis fiendis in utilitatem communitatis: dicendum q̄ ciuitas exigens dictam gabellam pro victualibus sine regatur per unum ut **Ducem**. **Marchionem** **Principem**. et huiusmodi. siue per plures de populo ut priores: consules: ancianos: si habent potestatem condendi legem: et imponendi collectas. quod est presumendum. si ex more antiquo hoc faciant: ciuis non esset memoria in contrarium. videntur etiam posse imponere solutionem dictarum gellarum pro sui adiutorio et defensione. quis enim populus aliquis non posset facere legem generalē. quia hoc est imperatoris speciale tamē facere potest. Et hoc sine consentiu principis. Hic etiū et collectam specialem facere potest pro suis necessitatibus. Et si nō generalem: ut exactionem pedagiorum sine licentia principis. quin immo per legem municipalem: derogatur legi communis: ut partim in materia dotium: successionum et huiusmodi. Et sic si gabella includatur sub nomine pedagi: vel sit idem non obstat q̄ lex communis prohibeat exigi pedagium: vel gabellam de victualibus et huiusmodi: cum vellex municipalis vel consuetudo prescripta habeat contrarium: cum consuetudo rationabilis et prescripta tollat legem. extra de cōsue. e. si. Nec videtur irrationalis consuetudo: cum sit necessarium pro expensis supplendis communitatis et ciuitatis defensioe: quia omnes ciues debent se et sua exponere pro defensione patrie. Requiritur tamen licentia principis ad imponendum pedagium: que videtur obtenta si extat consuetū: nec est memoria in contrarium. Presupposita igitur licentia: si gabella nomine pedagi intelligitur: et multo magis si gabella sit non pedagium. sed ut collecta videtur q̄ teneantur homines soluere gabellam de victualibus et quibuscumq; et contra facientes commitunt furtum: et tenentur restituere cōmunitati: vel ementibus eas nisi ista exactio gellarum fieret ab his qui non habent legitimū dominū. seu iustum titulum: vel nisi illi qui fraudarent alijs impositionibus et modis: essent ultra proportionem grauati nimis: vel sine necessitate impolite et utilitate cōmuni: sed ad nutriēndam popam et auariciam aliquorum principium vel ciuitatis: ad hoc facit. c. q̄ne contra. viii. dist. hec **Arch. flo.** Et hec ultimo dicta optime declarant quando huiusmodi gabelle sint licite vel non: non obstante q̄ pro victualibus et huiusmodi ad victum necessariis de iure nihil solvi deberet. Et nota q̄ hodie per processum curie imponentes nona pedagia in terris suis: vel prohibita exigentes sunt excommunicati excommunicatione papali. Et idem dicendum **fm Archi. flo.** de augumentantib; p̄ quandam exauagantem.

**V**erum autem defraudantes gabellas: vel pe-

dagia et huiusmodi teneantur ad restitutioem: **Dicendum** q̄ sic: si sunt licita: ut dictum est. sed ad penam taxatam non tenentur in foro conscientie: nisi postq̄ fuissent inde condemnati per sententiam: q̄ si petitio pedagi non illud faciat. ppter qd̄ fuit institutū cum necesse sit. tunc transeuntes possunt negare pedagium. nam causa cessante in recipiente. cessat obligatio in dante. extra de iure. pruenit. el. ii. vel tales p̄nt sup hoc adire iudicez. qd̄ tutius videſ.

**Q**uid de statutis multarum terrarum. que imponunt magnam penam defraudantibus huiusmodi pedagi. nūquid licite exigi possint? **Rū.** **fm Monal.** q̄ sic. Nam huiusmodi statuta sunt facta pro communi utilitate. et sic depredantes tales res. contra bannum portantes et contra edictū potestatis. non tenentur restituere. ita tamē q̄ potestas hoc edictum fecerit. cum consilio regentū ciuitatem et p̄ communī utilitate. nam in talibus amittenti non competit repetitio. et per consequē accipiens reddere non tenetur. quia melior est conditio possidentis: tamen melius faceret quo ad deūm si redderentur ex auaricia rapere videantur. Addit etiam **Monal.** q̄ banna etiam iusta nō sūt de iure diuino. sed ciuli tñiqua pena sūt. et nō artat animum per se. sed manum. Et ideo post scruum non angustant conscientiam. sed bursam vltarnem.

**P**one. Quidam imperavit licentiam conduce di. x. modios frumenti et conduxit. xx. vel. x. porcos vel equos: et cōduxit. xx. vel pone statuto ciuitatis continet q̄ nullus possit extrahere de ciuitate: vel eius districtu res pertinentes ad quotidianum vitium: accedit q̄ quis portabat res licitas et illicitas. Queritur nunquid omnia sint applicanda fisco? **Rū.** **Ap. in. l. cum proponas.** **L.** de nau. fe. in addit. modermiores dicit. q̄ non publicantur licite et illicitas. Nec obstat. dicta l. cum proponas. quia ibi non venit publicatio mercium licitorum ex cōsequentia illicitarum. sed ex cōsequentia delicti. cuius causa publicanū omnia. et capite puniuntur: et **L.** que res expon. nō possunt. per tetum. Idem tener **Hart.** in. l. cōtem. **S.** dominus. ff. de publi. vbi etiam querit pone. statuto cauetur q̄ si aliquis repertus fuerit aliquid portare contra denuntium p̄dat illud et animal super quo portatur. et reperitur portare quedam licita. et quedam illicita. **Rū.** Ideo recurrentium esse ad distinctionem dicti. **S.** dominus. sc̄z an dominus animalis fuerit sciens vel ignorans. dicit tñ q̄ in quibusdā ciuitatib; est cōsuetudo. q̄ ciuitatib; sit aīal pedat. sed tñ dñs habebit regressum cōtra ducentē.

**Q**uid aut si res que illicite portantur deprehendantur in via priusq̄ pertinuerat ad locum quez nō licet exire. nunquid sint in causa confiscationis? **Rū.** **Ap. in. d. l. cum proponas.** q̄ non: quia redire poterat et penitere: vt. ff. de fall. l. qui fallam. De hac materia pedagiorum vide singularia **S.** **Excoī catio.** viii. et x.

**Q**uid de illis dominis qui tali utuntur consue-

tudine in hominibus suis: q[uod] de mobilibus com-  
capiunt quantum et quando volunt: et cum suspi-  
cantur eos velle transire ad alium dominum: spo-  
lian eos: nunquid excusari possunt per consuetu-  
dinem an teneantur ad restitutionem? **E**t an sint  
absoluendi si nolunt restituere? **R**u. **f**m. **D**onal.  
si certum est q[uod] ab inicio fuit impositum tale onus  
terre sine fraude: credendum est q[uod] dominus pos-  
sit ab habitatoribus quando et quantum vult cape-  
re. et q[uod] possit retinere omnia mobilia si recesserint  
cu[m] quilibet possit imponere rei sue onus quod vo-  
luerit. videtur etiam tolerari posse: q[uod] intantu[m] vita  
tur huiusmodi constitutione q[uod] non granet eos vel  
tra modum: aut manentes: aut recentes. **S**i au-  
tem non est certum aut si creditur q[uod] non fieri ab  
inicio legitime institutum: credendum est q[uod] cum  
huiusmodi spoliationes ipso genere facti male sint  
peccant qui hec faciunt et teneantur ad restitutionem.  
**I**n hoc tamen casu et consimilibus qui tolerantur  
ab ecclesia pro eo q[uod] aliqua potest esse ibi dubitatio  
de iure. aut de facto: non credorem simpliciter esse  
denegandam absolutionem. sed facienda est tam[en]  
cum quadam dubitatione et protestatione sic. **A**b-  
soluo te de hoc inquantu[m] possum: sed timeo vel cre-  
do q[uod] no[n] sufficit tibi ad salutem: nisi te alter habue-  
ris in hoc casu. hec **D**onal.

**Q**uid autem de illis principibus qui conueniunt  
cum nautes q[uod] reddat eis certam summam singu-  
lis annis pro singulis nauibus currentibus p[er] ter-  
minos eoru[m] pro quierando eis huiusmodi abusus?  
**Q**uid iuris? **R**u. **D**onal. q[uod] tenetur restituere to-  
tam illam summam pecunie acceptam. quia cum  
gratis debeat hoc quietare. non possunt p[er] que-  
tatione huiusmodi aliquid accipere. et teneantur sic  
acceptum reddere. cum naute pensione hmōi no[n]  
constituerint simpliciter et spontanee. sed ne deter-  
sustinerent.

**Q**uid si mercatores alicuius loci faciunt pactum  
pro metu eis communato de certa pecunia solven-  
da alicui domino terre. ut ipsos saluet et defendat?  
**R**u. **D**ire. q[uod] si dominus hunc metum mercato-  
ribus intulit. iuste recipit. et tenetur ad restitu-  
tionem: nec istud pactum debet dici pedagium. quia  
non tenet nisi inter illos: inter quos habitum est.  
**E**t **D**onal. dat optimam cautelam confessoribus  
principiū: qui multa extorserūt. et difficiles ob hoc  
recedunt ad restituendū simul de presenti. q[uod] re-  
mittant cōmunitatis vel villis de eorundem af-  
fensi et libera voluntate aliquam seruitutem. seu an-  
nuam prestationem imperpetuum vel ad tempus.  
**I**ta q[uod] plenissime videretur eis satissimum: vel eti-  
am sacerdent in remissionem peccatorū illorum qui  
bus tenetur. aliquid hospitale: vel opns simile pie-  
tatis causa cum consensu tamen eorundem. si ha-  
beri pot. **N**on autē dñs possit exactionē facere ultra  
solutum. vide s. **D**ns.

**S**ed nunquid exigentes tales: vel huiusmodi  
pedagia in casu illicito: teneantur ad restituionez?  
**R**u. q[uod] si clare constat q[uod] huiusmodi pedagia sunt  
illicita: tunc tales homines ementes et exigentes hu-

iusmodi ad portas ciuitatis: tenentur ad restitu-  
tionem: quia praestant causam efficacem ad hoc. **S**i  
vo dubitatur: an sint illicita vel licita. tunc distin-  
guendū est prout in simili notat. s. **B**ernardinus  
in tractatu restitucionum. quia aut isti sunt subdi-  
ti talis domini. et compelluntur ab eo ad huiusmo-  
di pedagia exigenda. Et tunc propter bonū obedi-  
entie excusantur in isto dubio. xxiiij. q. i. quid culpa-  
tur. **E**t hoc intelligit **H**ost. quia quantum potius  
inquisuit et peritores consulunt: et tamen semper du-  
bins in se remansit. **A**lioquin tanq[ue] ignorantie af-  
fectatoz no[n] excusat. **S**i vo talis subditus ad hu-  
iusmodi exactiones non compellitur. sed ipse spō-  
te se ingerit. et dictas gabellas emit: vel talis emēs  
non est subditus talis domini: et tunc non excusa-  
tur. sicut non excusantur f[rat]m. **R**od. stipendiarij seu  
cognati vel amici alicuius domini iniuste in dicētis  
bellum: cum non sint subditi eius nec excuset eos  
obedientie bonum. nec se discriminē cōmittere de-  
bent in preindictum alterius. **S**i autem huiusmo-  
di: pedagia exp̄sse sunt licita: tunc in nullo casu pec-  
cant hmōi exigētes. siue sint eius subditi: siue no[n].  
**P**one: q[uod] una ciuitas debitibus sit granata. et deli-  
berant consules q[uod] modus expeditio: solvendi illa  
debita est quod fiat quoddam assūmū super venali  
hoc modo. scz q[uod] vendens sextarium vni lolumat de-  
narium cōtituit in adiutorium solutionis debitorū  
eius. et sic de alijs venalibus proportione fernata.  
**M**odo querit. vtrum eis licet hoc facere. cum ex  
hoc facto sequatur q[uod] clerici emant venalia cariora.  
**E**t sic in directe iuabunt ad solutionem debitorū  
cōmunitatis. cum tamen nihil soluere teneantur:  
**R**u. **A**steii. li. vi. tit. xxx. dicit. q[uod] aut illa debita sit  
contracta propter excessum et abusum consuliū. Et  
tunc non licet eis assūmū. seu collectam super ve-  
nalia ponere. sed proprijs sumptibus debet illa de-  
bita soluere. **A**ut propter cōmūnem utilitatem tam  
laicorum q[uod] clericorum. **E**t sic licet eis. **A**ut propter  
utilitatem cōmūnem laicorum direcere: no[n] autem  
clericorum nisi indirecte. scz inquantum tempora-  
lis prosperitas ciuium quandoq[ue] redundant in utili-  
tatem clericorum. **E**t tunc distinguo: quia aut faci-  
unt animo iniuriandi clericis: ut sic ab eis pecuni-  
am extorqueant: quam aliter habere non poterāt.  
**E**t sic no[n] licet. **A**ut no[n] animo iniuriandi. quia etiā  
sint no[n] essent aliqui clerici qui aliquid emerent. nihil  
omnibus hoc fecissent. **E**t sic licet eis: seruato mode-  
ramine p[er] comparationem ad necessitatē cōmu-  
nitatis. Ita tamen q[uod] fiat auctoritate domini tem-  
poralis. et etiam obseruata proportione. scz q[uod] pro-  
portionabiliter loquendo: non ponant magis assūmū  
super ea que sepius emunt a clericis. q[uod] sup ea q[uod] laicis.  
**N**ec maius sup ea q[uod] sepius emunt ab extra  
neis q[uod] sup ea q[uod] a ciuiis nec maius sup ea q[uod] sepius  
emunt a pauperib[us]: q[uod] super ea q[uod] a diuitib[us]. al[ia] no[n]  
liceret. **S**i autem ponatur assūmū predicto modo.  
clericis ut videatur non poterunt iuste cōqueri. ma-  
xime cum no[n] cogant emere in ciuitate illa. cu[m] eme-  
re possint in alia licet no[n] ita comode. **I**deq[ue] **R**y. iii  
quodam. q[uod] de quolibet.

# Dena

**P**erum xpiani tenent soluere pedagia saracenis: Rū. fin. Ray. Si transcant p terras eonū tē poie treuge. Et ipsi saraceni defendant eos a latro nibus rhuiusmodi: xpiani tenent eis fin statutū et pactum: et subtrabendo tenerent ad restitutionem. Nam fides hosti seruanda est. Addit tamen. v.v. q de pacto. si interueniat planum est. Sed de statuto est distinguēdum. nam p statuta illorum qui p vim occupauerunt. et tenent terram que aliquādo fuit xpianorum: cum ipsi sint malefidei posselsores: non obligant fideles: nisi sponte consenserint: vel se subiecerint huiusmodi statutis. Secus de illos saracenis qui non sunt violenti possessores: per rārum quas tenent: quia ab huiusmodi pedagijs fraudari nō debet ab aliquo etiā xpiano transeunte. Si vo transcant tempore guerre. aut quando cunq; cum mercibns prohibitis. non tenentur eis ad pedagia. Hosti. tamen dicit. non puto q christiani. teneant ad soluenduz hec pagani. Et hoc videt verius: nisi pactum processisset: nō coacte sc̄tum vel metu. veruntamen si volunt xpiani habere comoditatēm terre saracenōm: oportet q soluant: quia nec aliter saraceni ipsum trāsītū sustinerent. De imponentibus vel exigentibus pedagia clericis. et de multis alijs circa hanc matērā vide singularia s. Excoicatione. i.r. et. j. Privilegii. Et quis possit concedere immunitatem in his. vi de ibi.

**D**ena. Utru iudex ecclasticus possit imponere penam pecuniariam: Rū. fin. Panor. in. c. licet de penis distinguendo q aut iudex ecclasticus vult facere hoc multando: aut penam diffinitive imponendo. Primo casu. dicendum est q si eis illa magis timet: maxime quia pena certa non est statuta a iure pro contumacia arcenda. unde pot imponere prout sibi videatur. vt in. c. de causis. de offi. deleg. Secundo casu. quando vult imponere diffiniendo. Aut subest statutum: vel consuetudo ut pro qualibet delicto imponatur pena pecuniaria. et non valet quia insurget dissolutio. Nullam enim delinquens pertimelit culpam: cum sperat eam nūmis redimere. x. q. iii. pauper. Aut subest statutum seu consuetudo ut ultra penam iuris impouat pena pecuniaria: et valet: dummodo non pcedat ex radice cupiditatis. potest enim ep̄s adiunare canonem apponēdo nouam penam: vt in. c. iij. de consti. li. vi. Aut non subest statutum vel consuetudo. Et tunc: aut extra iudicium platus vult exigere pecuniām p delicto. et non potest: quia certi modi sunt in iure statuti procedendi cōtra delinquentes. sicut faciebant illi archidiaconi de quibz in. d. c. licet. qui extra iudicium sine cause cognitione exigeabant pecuniām p delicto commissio. et sustinebant criminosos in delictis recepta pecuniā. Aut vult iudex procedere iudicitaliter. Et tunc si certa pena non est imposta: potest imponere pecuniariam. Si vo est certa pena statuta. et tūc si cū cauſe cognitione voluit illam temperare p̄nunciādo

et potest. Nam hoc videt concessum nullbet iudi ci cognoscenti de crimine vt ex causa possit tēpera re penam dum p̄nunciat: sed postq; p̄nunciauit hoc nō potest: vt in. S. notandum. q. q. iii. et in. l. s. ff. ad turpil. nūl posset dispensare sup illo criminē: vt in. c. atsi clerici. de iudi. nūl esset multa imposita. que potest ppter inopiam rei etiā ex postfacto temperari vt est tex. notabilis in. l. illicas. ff. de offi. presi. Idde p̄dictis aliud dictum Panor. q. vbi pena nō est in iure exp̄ssā. debet apponi p̄suētudina. Et si index excedit consuetudinem dicit excedere modum. ad hoc text. cum glo. in. l. bodie. ff. de penis. Sed cessante consuetudine venit arbitria.

**S**ed nunquid ep̄s possit imponere penam pecuniariam laico sibi temporaliter nō subiecto: Jo. an. post Host. sentit q nō. sed debet eam facere in fligī p iudicem secularē. Sed hoc dictu nō placet Panor. in. d. c. licet. ex quo est casus in quo iudex ecclasticus vendicat sibi iurisdictionem in laicum: nō appetet rō quare in casibz p̄dictis non possit si bi imponere penaz pecuniariā: vt in. c. statutus. xvij. q. i. et. xvij. q. iiiij. qnūquis.

**Q**uid aut fiet de p̄dicta pecuniaria quam index ecclasticus exigit in casu lito: Hosti. dicit q aut ex statuto imponit pena pecuniaria in casibus pmissis. Et tūc potest index illam sibi retinere. Aut non subest statutum. sed iudex et officio suo in casibus in quibz p̄t. imponit penā pecuniariā. tūc licet possit sibi retinere. tamen si vult emittre suspcionem cupiditatis. debet deputare in piam causam.

**O**trum pena apposita in contractibus: possit exigi a parte seruante cōtractum: Rū. Panormi. post Innoc. in. c. suam. extra de penis q sic. etiam in foro penitentiali. etiam si excedat interesse. dum modo nō fiat in fraudem usurarum de quo infra. Plura. j.

**Q**uerit pone. Quis est obligatus ad certā quātitatem pecunie: certo die sub pena solvendā. Soluit partem talis debiti infra talem terminū. nūquid ad penam integrām teneatur: Rū. Panor. vbi s. q. aut obligatio est diuidua: aut indiuidua. Et que dicas obligatio diuidua. et que indiuidua vide Bart. plene in. l. stipulationes non diuiduntur. ff. de ver. obli. At prie illa obligatio dicitur diuidua. quando solutio partis affert tantam comoditatem respectu partis. sicut solutio totius respectu totius obligatiōis. Exemplum. pmisi tibi scribere duos libros sub certa pena. et scripsi tibi vnū. In hoc casu pena tm̄ committitur p̄ parte: quia ista obligatio est diuidua. cum respectu partis habebas omnem comoditatem ipsius. Indiuidua vobis dicitur obligatio. quando solutio partis non affert tantam comoditatem respectu partis. sicut tota respectu totius. Exemplum. pmisi tibi scribere vnū librum sub pena. scripsi tibi medietatem hic pena committit in totum. quia scriptura medietatis nō affert tantam comoditatem respectu partis. sicut tota scriptura respectu totius. Ita dic in similibz.

**A**n autem de iure canonico possit peti pena respetu pris non solute? R. Panor. vbi s. fm cōter doct. q. sic. nam eadē dicitur esse rō de pte q. ad ptem: q. est de toto q. ad totū: ut in c. pastoralis. de of. dele. Sicut ergo de iure canonico p̄t peti pena in totū si nō achimplete contractus vel mandatū penale. Edem mō rōne pris nō implete. Nō ergo exigi pro rata. Et hoc intellige q̄m obligatio cōsilit in dādo seu soluedo. Ita q̄ lōlatio pris assert comoditatez fm q̄ dictū est. al. si obligatio esset individualia. tñc pena cōmitteret in rotū. etiā de iure canonico.

**P**one. Quidā sub certa pena cōtrarerunt adin tācem. Sz vñus eom cōtradixit. et noluit stare cō tractui qui quidē cōtractus locū habuit. nō obstante illius cōtradictōe. nunquid ille incurat dictam penā. Ex quo oīno ille cōtractus habuit effectum? R. fm Panor. in. d. c. rainaldus. de testa. q. sic p̄ ter illum. q. quē infert hoc notabile. q. pena apposita ex cōtrauentione. cōmittit ex sola cōtradictōe faci. q̄c̄y cōtradictio nō habuerit iuris effectū. Nā vides ibi q̄ cōtradictio patrui nō habuit impedire legati factuz auunculis. Et nibilominus pena apposita ex cōtrauentōe habuit locū. Et facit hoc p̄ pena apposita in cōp. omisiss cōtra. et aduersus cōtrauentientem. ut cōmittat pena. Iz cōtrauentio non habuerit aliquē effectum. Silt cōmittit pena ex cōtrauentione iuris. seu de iure facta: ut in. l. nuda. C. de cōrabē. et cōmit. sti. Et hec nota. q̄ faciunt ad multa.

**O**trum qui cōmetit furtū: vel defraudat gabelas vel bmoi. sup qm̄b̄ est statuta grauis pena pecuniaria: vel forte alia. tenet soluere penā illam in foro conscientie? R. fm cōter doc. Siue pena illa fuerit statuta p̄ quācunq̄ legē. siue p̄ canones. nō est in foro penitentiali iniungendū q̄ soluat. nisi fuerit cōdennatus ad illam. Alioquin sufficit q̄ soluat interesse: vel si fuerit iniuria. satisfaciat ad arbitriū boni viri. ut ē glo. singularis. xij. q. ij. c. fraternitas. Nec obstat theoria canonistarū. q̄ lex humana nō cōtinens in se peccatum est fernanda in foro conscientie. q̄ est intelligenda. qm̄ nō cessat rō legis in foro sive. seu qm̄ est eadē rō in vtroq; foro. Et qd̄ dictum est de pena nō soluenda nisi post condēnationē. intellige enī si lex vel statutū imponeret ipso facto: vel ipso iure pena. q̄ fm doc. adhuc requirit sc̄ia declarativa. ut dictū est s. Absolutio. j.

**Q**uerit de. q. notabili. Certū est q̄ vbi duō alter nativē mandant. sufficit alterum adimpleri. Sed nūc qm̄. Qui def̄ optio specificē qm̄ pena ponit alē nativē p̄ legē. vel p̄ statutū. ut si dicat suspedat: vel excōcer: vel puniat i mille: vel apūte ei pes: vel ali qd̄ sile. R. Panor. in. c. ini. ceteras. de Recscript. de hoc esse tres glo. notabiles. vñā in. c. sicut. de iudicis. Aliam. in. c. a. crapula. devita et bo. cle. Aliam in. c. fraternitatis. xxviii. di. q̄ cōter dicūt q̄ optio dat iudici. vñ p̄ iudex imponere penā ex illis quā vult. Sed in cōtrariū facit. l. quicq;. C. de ser. fūgi. et qd̄ ibi nota vbi optio dat reo. Sed p̄ concordia distingue post A. ibi. et post Bart. in. l. j. ff. de effrac. q̄ aut verba alternativa dirigunt ad iudicē